QUANTITATIVO DE IDOSOS RESIDENTES EM INSTITUIÇÕES DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – 2024

EDITAL 01/2024

A 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania com atuação na
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos da Pessoa Idosa da Capital torna público
o levantamento com o quantitativo de idosos residentes em Instituições de Longa
Permanência para Idosos - ILPI’S, localizadas na cidade de Recife/PE, realizado com
os dados apuradas nas fiscalizações efetuadas no segundo semestre de 2024,
realizadas pela Equipe Técnica da 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania
da Capital.
   Assim como a lista atualizadas com endereços e telefone das Instituições de
Longa Permanência para Idosos – ILPI’S, registradas em Recife e acompanhadas
pelo Ministério Público de Pernambuco (Promotoria de Justiça de Defesa da
Cidadania do Recife/PE – Promoção e Defesa dos Direitos Humanos da Pessoa
Idosa)

ILPI Homens Mulheres Total

ILPI Feliz Idade Home Club 02 08 10

ILPI Residencial Sênior Terça da Serra 03 23 26

ILPI Lar Batista para Anciãos 04 26 30

ILPI Casa de Repouso Geriátrico São Francisco 32 51 83

ILPI Padre Venâncio 0 32 32

ILPI Novo Lar 08 32 40

Morada Geriátrica Nossa Sra. do Carmo 12 32 44

Padre Zegri 0 51 51

Lar de Jesus 0 21 21

Iêda Lucena 16 11 27

ILPI H Sênior - Zona Sul 08 15 23

Conviver Geriátrico 0 54 54

Lar de Maria 0 15 15

ILPI Residencial Geriátrico Amarillys - Poço da Panela 0 22 22

Abrigo Espírita Batista de Carvalho 0 16 16

ILPI Residencial Geriátrico Luminar 09 13 22

ILPI Residencial Geriátrico Encantos 07 12 19

ILPI Residencial Geriátrico Amarillys - Casa Forte 0 19 19

Hotel Residência Benevides 06 17 23

ILPI H Sênior - Graças 03 13 16

Girassol 06 27 33

ILPI Flor de Lótus 08 18 26

ILPI Estação Viver
12 14 26

Espaço Geriátrico Nossa Sra. da Conceição (Nancy Ramos
Reis)

14 24 38

ILPI Centro de Convivência Santa Bárbara 08 35 43

ILPI Casa dos Humildes 0 09 09

ILPI Edusa Pereira 25 14 39

ILPI Porto Seguro 11 04 15

ILPIs PÚBLICAS

01. Ieda Lucena

End: Rua Áureo Xavier, 95, CEP 50.721-050 – Cordeiro – RPA IV

Fone: 9-9488-6732

Público: Homens e Mulheres

02. Lar Porto Seguro
End: Rua Jerônimo Vilela, 515, Campo Grande, CEP: 52040-180, Recife, PE
Fone:  9-9279-3599
Público: Homens e Mulheres

03. Abrigo Provisório Edusa Pereira

End.: Rua Jerônimo Vilela, 515, Campo Grande, CEP: 52040-180, Recife, PE.
Fone da responsável: 9-9279-3599

Público: Homens e Mulheres

ILPIs PRIVADAS

04. Residencial Geriátrico Encanto’s LTDA

End: Rua Jerônimo de Albuquerque, nº 255, CEP: 52.061-470 - Casa Forte/Recife - RPA III
Fone: (81) 9-8418-6496 / (81) 9-9951-1590

Público: Homens e Mulheres

05. Espaço Geriátrico N. Srª da Conceição Nancy Ramos Reis

End: Rua Castro Alves, 146, CEP: 52030-060 – Encruzilhada – Recife/PE - RPA II
Fone: 3426.0021 / (81) 9678-2740
Público: Homens e Mulheres

06. Morada Geriátrica Nossa Senhora do Carmo

End: Rua Othon Paraíso, 299, Torreão, CEP: 52030-250, Recife/PE - RPA II
Fone: 3241.5489 - 9992-9777

Público: Homens e Mulheres

07.Centro Convivência Santa Bárbara

End: Rua Olimpio de Arrouxelas Galvão, 73 – Encruzilhada, CEP: 52.041-190 – Recife PE
- RPA II
Fone: 3427-0361 / 3242-4174 / (81) 99272-3898

Público: Homens e Mulheres

08. Pousada Geriátrica São Francisco

End: Estrada do Arraial, 3140, CEP: 52051-340 – Casa Amarela – Recife/PE - RPA III
Fone: 3441.4500 /3268-2549

Público: Homens e Mulheres

09. Hotel Residência Benevides

End: Rua São Caetano, 48, CEP: 52031-070, Campo Grande, Recife/PE – RPA II
Fone: 3071-6571

Público: Homens e Mulheres

10. Pousada Estação Viver Ltda

End: Rua do Chacon, 153, Poço da Panela, Recife/PE, CEP: 52.061-400  – RPA III
Fone: 3031-6527 / 98110-1113

Público: Homens e Mulheres

11. Lar Padre Zegri (Associação Beneficente Mercedária Santo Antônio)
End: Av. Visconde de Albuquerque, 140, CEP: 50.610-090, Madalena, Recife/PE - RPA IV

Fone: 3227-0692 / 3032-1227

Público: Mulheres

12. Novo Lar Repouso Geriátrico LTDA
End: Rua Diógenes Sampaio, n. 80, Várzea, CEP: 50980-250, Recife/PE. RPA IV

Fone: 4042-2170
Público: Homens e Mulheres

13. Conviver Geriátrico Santo Antônio

End: R. Dom José Lopes e Jonatas de Vasconcelos, 126, CEP: 51021-140 – Boa
Viagem/PE – RPA VI
Fone: 3465-6316 / 3325-0345 / (81) 98645-6316

Público: Mulheres

14. Residencial Geriátrico Luminar

End: Rua Augusto Rodrigues, 433, Encruzilhada, Recife-PE, CEP: 52030-180

Fone: 3223-0697 / 9-9999-9963 / 98726-6322

Público: Homens e Mulheres

15. ILPI Centro de Convivência Flor de Lótus

End.: Rua Dom Manoel da Costa, nº 518, Torre, CEP: 50710-375, Recife/PE – RPA IV

Fone: (81) 99438-6497

Público: Homens e Mulheres

16. H Sênior - (H SENIOR ILPI SUL LTDA) Unidade Pina
End: Rua José Paes de Barros, nº 71, Pina, CEP: 51.011-420, Recife/PE RPA VI
Fone: 99894-3418

Público: Homens e Mulheres

17. H Sênior LTDA - Unidade Graças

End: Rua Jacobina, Nº 157, Graças, CEP: 52011-180, Recife/PE
Fone: 99894-3418 / (81) 99145-8436

Públicos: Homens e Mulheres

18. Residencial Geriátrico Amarillys – Unidade Poço da Panela

End. Rua Luiz Guimarães, 333, Poço da Panela, CEP: 52061-160, Recife.
Fone: 3132-6005 / 9-9812-1038

Público: Mulheres

19. Residencial Geriátrico Amarillys (RESIDENCIAL GERIÁTRICO CASA FORTE LTDA) – Unidade

Casa Forte

End. Rua Dona Rita de Souza, 144, Casa Forte, Recife. CEP 52.061-512

Fone: 3019-7673 / (81) 99812-1038

Público: Mulheres

20. Feliz Idade Home Club Lar de Idosos Ltda

End.: Estrada da Mumbeca, 4000, CEP: 52490-000 Guabiraba, Recife/PE

Fone: (81) 9-9274-4213 / 3445-6628

Públicos: Homens e Mulheres

21. ILPI Park Hotel Boa Idade Ltda (Fantasia: Park Hotel Boa Idade)
End. Av. Luiz Antônio de Araújo, 960, Dois Irmãos, CEP: 52171-130

Fone: 3265-3438/99385-0959

Público: Homens e Mulheres

22. ILPI Girassol Pousada Geriátrica

End. Rua Dr. Luiz Correia de Oliveira, nº 363, Boa viagem, CEP:51200-755

Fone: (81) 9-8632-9240

Público: Homens e Mulheres

23. Terça da Serra Recife - Residencial Sênior
End.: R. da Hora, 182 - Espinheiro, Recife - PE, 52020-015
Fone: (81) 98580-9888 / 3105-9888

Público: Homens e Mulheres

ILPIs Privadas Filantrópicas

24. Abrigo Espírita Lar de Jesus (IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DO RECIFE)

End: Rua Vitoriano Palhares, 77, Torre, CEP 50710-190, Recife/PE – RPA IV

Fone: 3228-5425/99927-5066

Público: Mulheres

https://www.google.com/search?q=ter%C3%A7a+da+serra&rlz=1C1GCEU_pt-BRBR1093BR1093&oq=ter%C3%A7a+da+serr&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUqBwgAEAAYgAQyBwgAEAAYgAQyEAgBEC4YrwEYxwEYgAQYjgUyBggCEEUYOTINCAMQLhivARjHARiABDIHCAQQABiABDIHCAUQABiABDINCAYQLhivARjHARiABDIHCAcQABiABDIHCAgQABiABDIHCAkQABiABKgCALACAA&sourceid=chrome&ie=UTF-8

25. ILPI Centro Geriátrico Padre Venâncio

End: Av. Afonso Olindense 1764 – Várzea, CEP: 50.810-000, Recife/PE – RPA IV

Fone: 3271-0352 / 9-8108-3574
Público: Mulheres

26. ILPI Casa Lar de Maria (CASA DE LONGA PERMANÊNCIA LAR DE MARIA) Centro Espírita

Moacir)
End: Rua Paula Batista 205, CEP: 52070-070 - Casa Amarela/Recife - RPA III
Fone: 9-8441-6550 / 9-8774-7305

Público: Mulheres

27. Associação Espírita Casa dos Humildes

End: Rua Henrique Machado 110 - Casa Forte, CEP: 52.060-500 - RPA III
Fone: 3042-5922
Público: Mulheres

28. Abrigo Espírita Batista de Carvalho

End: Av. São Paulo, 373 - Jardim São Paulo, CEP: 50.781-600, Recife/PE  - RPA V

Fone: 3251-1777

Público: Mulheres

29. Lar Batista para Anciãos (ASSOCIAÇÃO DOS DIÁCONOS BATISTAS DE PERNAMBUCO)
End: Rua Azeredo Coutinho 287- Várzea/Recife, CEP: 50.741-110 - RPA IV

Fone: 3271-4824

Público: Homens e Mulheres

Ademais, oficie-se aos órgãos a seguir listados, dando-lhes ciência do

mencionado levantamento:

- Conselho Estadual da Pessoa Idosa;

- Conselho Municipal da Pessoa Idosa;

- CAO Cidadania;

- CIAPPI;

- NAISC;

- Programa UNICAP Prata;

- Universidade Federal Rural de Pernambuco;

- Universidade Federal de Pernambuco.

Em seguida, junte-se cópia deste Edital nos autos dos Inquéritos
Civis/Procedimentos Administrativos em andamento para fiscalização de Instituições
de Longa Permanência para Idosos – ILPI’S, localizados no Município do Recife.

                       Recife, 18 de Outubro de 2024.

Luciana Maciel Dantas Figueiredo

Promotora de Justiça

30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Recife/PE

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos da Pessoa Idosa